
CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO AD ACTA
CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO 

Deliberazione n.  7         del   07/06/2023__________

OGGETTO: Modifica  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi 
professionali  a  legali  per  la  difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  della  Città 
Metropolitana di Messina,  approvato con Deliberazione del Commissario  ad acta, 
con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 5 del 28/03/2023.

 

          

L’anno duemilaventitre,  il giorno _____SETTE_______ del mese di  __GIUGNO________, alle 

ore_   12,00______,  nella  sede  di  Palazzo  dei  Leoni,  il  Commissario  ad  Acta  Dott.  Giuseppe 

Petralia,  nominato  con  D.A.  n.  182/S.3/2023  del  18  Maggio  2023 con  i  poteri  del  Consiglio 

Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale Rossana Carrubba;

                                         



VISTO il Decreto dell’Assessorato delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica – Dipartimento 
delle Autonomie Locali – Servizio 3 –  n. 182/S.3/2023 del 18 Maggio 2023 di nomina del Dott. 
Giuseppe Petralia, in qualità di Commissario ad Acta per l’adozione degli atti in sostituzione del 
Consiglio Metropolitano;

VISTA la L.R. n° 15/2015 e ss.mm.ii.;

VISTE le LL.RR. n° 48/1991 e n° 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

VISTO il D.Lgs. n° 267/2000 e ss.mmm.ii.;

VISTA l’allegata proposta di deliberazione relativa all’oggetto;

VISTI i pareri, espressi ai sensi dell’art. 12 della L.R. n° 30/2000:

-  per la regolarità tecnica, dal responsabile dell’Ufficio dirigenziale proponente;

- per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile dell’apposito 
Ufficio dirigenziale finanziario;

RITENUTO di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE  la  proposta  di  deliberazione  indicata  in  premessa,  allegata  al  presente  atto, 

facendola propria integralmente.

Il Il Commissario ad Acta, Dott. Giuseppe Petralia, stante l’urgenza, dichiara la presente 
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991.

  Il Commissario ad Acta
Messina,  ____07/06/2023_________                  F.to     Dott. Giuseppe Petralia

                                                                                              _______________________ 

X



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di Deliberazione del Commissario ad Acta, con i poteri del Consiglio Metropolitano

predisposta dalla I DIREZIONE – Servizi Generali e Politiche di Sviluppo Economico e Culturale

Servizio Affari Legali
  Dirigente Avv. Anna Maria Tripodo

OGGETTO: Modifica del Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a legali per la 
difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con 
Deliberazione  del  Commissario  ad  acta, con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano,  n.  5  del 
28/03/2023.

PREMESSO:
 Che la Città Metropolitana di Messina, nello svolgimento delle attività istituzionali, è chia-

mata ad agire o resistere in giudizio di fronte al giudice civile, penale, amministrativo o tri-
butario, con la relativa necessità di assistenza, rappresentanza e difesa dell'Ente da parte di 
legali esterni, stante la mancanza dell’Avvocatura interna;

 Che, con la deliberazione n. 5 del 28/03/2023 del Commissario  ad acta, con i poteri del 
Consiglio Metropolitano, è stato approvato il nuovo Regolamento per il conferimento degli 
incarichi professionali a legali per la difesa e la rappresentanza in giudizio della Città Metro-
politana di Messina, revocando, contestualmente, la deliberazione della Giunta Provinciale 
n. 280 del 14/07/2010, la deliberazione n. 15 del 09/08/2016 del Commissario Straordi-
nario, con i poteri del Consiglio Metropolitano, la deliberazione della Giunta Provinciale n. 
51 del 17/05/2013, e la deliberazione n. 3 del 09/01/2014 del Commissario Straordinario, 
con   i poteri della Giunta Provinciale, nonché eventuali altri provvedimenti in contrasto 
con  il   Regolamento  approvato  con  la  medesima deliberazione  commissariale  n.  5  del 
28/03/2023;

TENUTO CONTO, che medio tempore sono intervenuti due provvedimenti legislativi, quali il D.Lgs. 
31/03/2023, n. 36, Codice dei Contratti  dei contratti pubblici  in attuazione dell'articolo 1 della 
legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici, pubblicato 
sulla G.U. n. 77 del 31 marzo 2023, nonché la L. 21 aprile 2023, n. 49, contenente Disposizioni in  
materia  di  equo compenso delle  prestazioni  professionali,  pubblicata  sulla  G.U.  n.  104 del  05 
maggio  2023,  in  forza  dei  quali  si  ritiene  opportuno  apportare  modificazioni  al  Regolamento 
approvato con la succitata deliberazione commissariale  n. 5/2023, al fine di prevedere che, anche 
in materia di conferimento degli incarichi legali esclusi dall’applicazione del Codice degli Appalti, si 
applichino tutti i pertinenti principi nello stesso richiamati, e aggiornare, altresì, i parametri relativi 
ai compensi professionali riconoscibili;
RITENUTO opportuno modificare gli artt. 1, co. 1, art. 6. co 4, 8 co.1. 8 co. 2 lett b) e 12 co.1, nel  
testo che segue:

http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/05/104/sg/pdf
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2023/05/05/104/sg/pdf
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


Art. 1, co. 1: “Il presente Regolamento disciplina, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità,  parità  di  trattamento,  trasparenza,  pubblicità,  proporzionalità,  risultato,  fiducia, 
accesso al mercato e concorrenza, viste anche le Linee guida A.N.A.C. n. 12 “Affidamento dei servizi 
legali” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n. 907 del 24 ottobre 2018, le modalità ed 
i criteri per l’affidamento di servizi legali di cui all’articolo 56, lettera h), del D.Lgs. n. 36/2023, che,  
ai sensi del precedente art. 13 co. 2, sono esclusi dall’applicazione del medesimo provvedimento, 
cd. Codice dei contratti pubblici”;
Art. 6, co. 4: L'elenco potrà essere, altresì, utilizzato nei casi di affidamento di incarichi di difesa dei 
dipendenti o Amministratori dell'Ente soggetti a procedimenti giudiziari per ragioni di servizio o 
connesse al mandato politico, nel rispetto delle norme vigenti in materia. In tal caso la scelta del 
professionista,  tra  gli  iscritti  nell'elenco,  impregiudicata  la  valutazione  sulla  sussistenza  di  un 
conflitto  di  interessi  tra  la  condotta  del  dipendente  e  l'Amministrazione,  costituisce  anche 
espressione del “comune gradimento” di cui alle norme dei CC.CC.NN.LL. In tal caso, al difensore 
nominato dal dipendente saranno corrisposti i compensi ai valori minimi come da D.M. 13.08.2022, 
n. 147.
Art. 8 co. 1: “La decisione in ordine alla necessità di attivarsi e/o resistere in giudizio è assunta con 
decreto del Sindaco Metropolitano, predisposto dalla I Direzione – Servizio Affari Legali, che deve 
contenere l’esposizione sintetica, ma esaustiva delle ragioni di fatto e di diritto che impongano o 
rendano opportuna l’azione o la resistenza in giudizio della Città Metropolitana, tenuto conto della 
relazione fornita dal Servizio competente in merito all’oggetto del contenzioso. Il professionista a 
cui  affidare  l'incarico  di  patrocinio  legale,  in  relazione  alla  specializzazione  necessaria  allo 
svolgimento  dell'incarico,  viene  individuato  dal  Sindaco  Metropolitano,  attingendo dagli  iscritti 
all’Albo di cui all’art. 1, che provvede al rilascio della relativa  procura”;
Art.  8  co.  2,  lett.  b):  “Economicità,  efficacia,  imparzialità,  trasparenza  e  rotazione tra  i 
professionisti inseriti nell’Albo, fatto salvo quanto previsto dal successivo art. 9”;
Art. 12 co. 1: “Il compenso del professionista incaricato è determinato secondo i parametri stabiliti 
dal D.M. 13.08.2022, n. 147, definiti ai valori minimi.”;

VISTI
 Il d.lgs. n. 267/2000 ss.mm.ii.;
 La l. n. 190/2012 (c.d. legge anticorruzione);
 Il d.lgs. n. 33/2013 ss.mm.ii. (c.d. decreto trasparenza)
 Il d.lgs. n. 36/2023 ss.mm.ii. (c.d. codice dei contratti pubblici)
 La l. n. 49/2023 ( Disposizioni in materia di equo compenso delle prestazioni professionali)
 La l.r. n. 48/1991ss.mm.ii.;
 La l.r. n. 30/200 ss.mm.ii.
 La l.r. n. 5/2011;
 Il D. Lgs 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs 10 agosto 2014, n. 126;

 L’Ordinamento Amministrativo EE.LL. vigente in Sicilia;
 Lo Statuto della Città Metropolitana di Messina;
 Il Regolamento degli Uffici e dei Servizi:

DATO  ATTO,  ai  sensi  del  vigente  Codice  di  Comportamento  dei  dipendenti  della  Città 
Metropolitana di Messina, della insussistenza di conflitti d’interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO AD ACTA CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI

per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati,

APPROVARE le modifiche al testo degli artt. 1 co. 1, 6 co. 4, 8 co. 1, 8 co. 2 lett b) e 12 co. 1, del 
“Regolamento per il conferimento di incarichi professionali a legali esterni all’Ente per la difesa e la 
rappresentanza in giudizio”, approvato con la deliberazione n. 5 del 28/03/2023 del Commissario 
ad  acta,  con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano,  indicate  in  carattere  nero  grassetto  nel 
Regolamento allegato A al presente provvedimento;
PUBBLICARE il  presente  provvedimento  all’Albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  nella  sezione 
Amministrazione Trasparente =>Disposizioni generali =>Atti Generali.

 Il Responsabile del Servizio
   F.to Dott. Massimo Minutoli

LA DIRIGENTE
F.to Avv. Anna Maria Tripodo                                                                   

                   



OGGETTO: Modifica del Regolamento per il conferimento degli incarichi professionali a legali per la 
difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  della  Città  Metropolitana  di  Messina,  approvato  con 
Deliberazione  del  Commissario  ad  acta, con  i  poteri  del  Consiglio  Metropolitano,  n.  5  del 
28/03/2023.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

___________________________________FAVOREVOLE__________________________________

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, 06/06/2023
LA DIRIGENTE

                                                                    F.to Avv. Anna Maria Tripodo

                                                                                                   

 

Si  dichiara che la proposta non comporta riflessi  diretti o indiretti sulla situazione economico-

finanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile 

Messina, ___________________                                            LA DIRIGENTE

                                                                 (Avv. Anna Maria Tripodo)  

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

__favorevole__________________________________________________________________

In ordine alla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Messina, 07/06/2023___

2° DIREZIONE SERVIZI FINANZIARI
            UFFICIO IMPEGNI
         VISTO PRESO NOTA
Messina 07/06/2023  F.to Il Funzionario                         IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE  

                                                                      F.to Dott.ssa Maria Grazia Nulli
                                                                   

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Messina, ____________

                      
IL DIRIGENTE DELLA II DIREZIONE
   Dott.ssa Maria Grazia Nulli  



Deliberazione del Commissario ad Acta con i poteri del Consiglio Metropolitano 

n. ____7________del __07/06/2023____

OGGETTO:  Modifica  del  Regolamento  per  il  conferimento  degli  incarichi 
professionali  a  legali  per  la  difesa  e  la  rappresentanza  in  giudizio  della  Città 
Metropolitana di Messina,  approvato con Deliberazione del Commissario  ad acta, 
con i poteri del Consiglio Metropolitano, n. 5 del 28/03/2023.

Letto, confermato e sottoscritto.

                                                                           
 Il Commissario ad Acta                                                                      Il Segretario Generale        

                                                     
_________________________       _____________________
   F.to  Giuseppe Petralia                                                                      F.to  Rossana Carrubba                          
                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                         

                                                         

Il Certificato di pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio di questa Città 
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto.

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi  dell'art. 12  della Legge Regionale 3-12-1991 n. 44 

e successive modifiche.

Messina,  ___07/06/2023_____
    IL SEGRETARIO GENERALE

         
                                                         

_______________________ 
         F.to  Rossana Carrubba  

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Messina, __________________________                      

  IL SEGRETARIO GENERALE

 _________________________________


